УИД 58RS0028-01-2025-000806-32

№ 1-68 (2025) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза «09» июня 2025 г. 

Пензенский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего - судьи Аброськиной Л.В.,

при секретаре Булановой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Насибова Р.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 599 и ордер № Ф 007271 от 15 мая 2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

...> судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с 01.04.2023 г. до 07.04.2023 г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, являясь многодетной матерью, имеющей пять несовершеннолетних детей, являющихся гражданами Российской Федерации и проживающими совместно с ней, имея в собственности жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, площадью 48,8 кв.м, то есть будучи осведомленной, что её семья обеспечена общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 10 кв.м, и в связи с этим обстоятельством достоверно зная о наличии у нее права на получение социальной выплаты в размере 500 000 руб. на улучшение жилищных условий, установленного подпрограммой "Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере" государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области" (далее по тексту – подпрограмма), утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 805-пП "Об утверждении государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области" (с последующими изменениями), а также достоверно зная о том, что в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 27.02.2014 № 126-пП «Об утверждении порядков реализации мероприятий подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере" государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области, утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 805-пП" (с последующими изменениями) утверждены «Порядок предоставления мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации подпрограммы» (с последующими изменениями) (далее по тексту – Порядок), а именно:

в соответствии с пунктом 2 Порядка правом на получение мер социальной поддержки в соответствии с условиями настоящего Порядка обладает семья, члены которой являются гражданами Российской Федерации, проживают на территории Пензенской области и на момент подачи заявления на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с условиями настоящего Порядка имеющая (удочерившая, усыновившая) пять и более несовершеннолетних детей, и при условии, что семья является нуждающейся в жилом помещении по основанию, предусмотренному подпунктом б указанного пункта: члены семьи являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспечены общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 10 кв.м;

в соответствии с пунктом 2.1 Порядка применительно к условиям настоящего Порядка членами семьи признаются постоянно проживающие совместно супруг (супруга), дети, не состоящие в браке и (или) не имеющие собственных детей;

в соответствии с пунктом 3 Порядка гражданам, соответствующим условиям пункта 2 настоящего Порядка, предоставляется социальная выплата в размере 500 000 руб. на приобретение, строительство или реконструкцию жилого помещения;

в соответствии с пунктом 4 Порядка социальная выплата может быть использована многодетной семьей: для оплаты части стоимости приобретаемого жилого помещения; для оплаты части стоимости жилого помещения, приобретаемого по договору участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома или договору уступки прав требования (цессии); для оплаты части стоимости строительства или реконструкции жилого помещения, выполняемых по договору подряда; для оплаты платежа в счет уплаты вступительного взноса и (или) паевого взноса (в случае если семья (члены семьи) является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива); для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, путем внесения соответствующих средств на счет эскроу; для оплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах "а", "б", "в", "е" пункта 4 настоящего Порядка; для погашения основного долга и уплаты процентов по ипотечному жилищному кредиту (ипотечному жилищному займу), для погашения ранее предоставленного ипотечного жилищного кредита (ипотечного жилищного займа) на цели, указанные в подпунктах "а", "б", "в", "е" пункта 4 настоящего Порядка; 

в соответствии с пунктом 6 Порядка многодетным семьям, реализовавшим право на социальную выплату, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, повторное предоставление государственной поддержки при улучшении жилищных условий за счет средств бюджета Пензенской области не допускается, за исключением государственной поддержки при улучшении жилищных условий, осуществляемой в порядке софинансирования из федерального бюджета, то есть осознавая, что в соответствии с вышеуказанными нормами она имеет право на получение социальной выплаты в размере 500 000 руб., умышленно, из корыстных побуждений, решила похитить данные денежные средства, получив их в виде социальной выплаты на улучшение жилищных условий, заведомо не имея намерения улучшать жилищные условия, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений ФИО1 07 апреля 2023 г. в период с 08 час. до 16 час., более точное время следствием не установлено, обратилась в УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о включении в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы ее многодетную семью в составе: ФИО1, (Дата) года рождения, Ф.И.О.1, (Дата) года рождения, Ф.И.О.2, (Дата) года рождения, Ф.И.О.3, (Дата) года рождения, Ф.И.О.4, (Дата) года рождения, Ф.И.О.5, (Дата) года рождения, содержащим заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении улучшить свои жилищные условия, предоставив при этом все необходимые документы в соответствии с Порядком. 

24 апреля 2023 г. начальником УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области Ф.И.О.11, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, на основании представленных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, а также по результатам проведенной проверки, издан приказ № 18 «О включении многодетной семьи в реестр претендентов на получение мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий», на основании которого многодетная семья К-вых в вышеуказанном составе была включена в реестр претендентов Пензенского района на получение социальной выплаты в размере 500 000 руб. на приобретение, строительство или реконструкцию жилого помещения в целях реализации подпрограммы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 09 августа 2023 г. в период с 08 час. до 16 час., более точное время следствием не установлено, обратилась в УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о включении её семьи в вышеуказанном составе в реестр претендентов на получение мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий в первоочередном порядке, в связи с имеющимся ребенком-инвалидом – её несовершеннолетней дочери Ф.И.О.4, (Дата) года рождения. (Дата) начальником УСЗН администрации 

<

...> Ф.И.О.11, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, издан приказ № 45 «О внесении изменений в приказ УСЗН администрации Пензенского района № 18 от 24.04.2023 г. «О включении многодетной семьи в реестр претендентов на получение мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий», на основании которого многодетная семья К-вых в вышеуказанном составе включена в реестр претендентов Пензенского района на получение социальной выплаты в размере 500 000 руб. на приобретение, строительство или реконструкцию жилого помещения в целях реализации подпрограммы в первоочередном порядке как семья, осуществляющая уход за ребенком-инвалидом.

Далее, на основании проведенной проверки, полученных сведений, по заявлению ФИО1 на получение социальной выплаты на улучшение жилищных условий25 января 2024 г. начальником УСЗН администрации 

<

...> Ф.И.О.11, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, издан приказ № «О выделении многодетной семье социальной выплаты», на основании которого социальная выплата в размере 500 000 руб. на улучшение жилищных условий выделена многодетной семье Ф.И.О.18 в вышеуказанном составе, являющейся участниками подпрограммы. 13 февраля 2024 г. в период с 08 час. до 16 час., более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь в УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, была ознакомлена с порядком и условиями получения и использования мер социальной поддержки, что гарантировалось подписью последней в уведомлении. 

В период времени с 13 февраля 2024 г. до 10.02 час. (Дата), более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего преступного умысла, используя принадлежащий ей сотовый телефон неустановленной марки посредством интернет-сервиса для размещения объявлений о товарах, недвижимости, вакансиях и резюме на рынке труда, а также услугах «Авито» подыскала объявление о продаже жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, и договорилась с Ф.И.О.6, не осведомленным о её преступных намерениях, выступающим в роли продавца, о приобретении данного жилого дома за 200 000 руб. 

09 июля 2024 г. до 10.02 час. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, не имея намерения улучшить жилищные условия и израсходовать выделенные денежные средства на цели подпрограммы, получив от Ф.И.О.6 сведения, необходимые для изготовления договора купли-продажи, находясь на территории автовокзала г. Пензы, расположенного по адресу: 

<

...>, совместно с Ф.И.О.6, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, предоставила на подпись ему заранее изготовленный ей при неустановленных следствием обстоятельствах договор купли-продажи жилого дома кадастровый №, площадью 46,8 кв.м и земельного участка кадастровый №, площадью 1500 кв.м, находящихся по адресу: 

<

...>, по 1/6 доли на каждого члена семьи К-вых в вышеуказанном составе, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о стоимости указанных объектов недвижимости 515 000 руб. (дома – 500 000 руб., земельного участка – 15 000 руб.), который он подписал, при этом договорившись с последним (Ф.И.О.6) о том, что денежные средства в сумме 300 000 руб. будут им возвращены ФИО1 После чего, в этот же день, то есть 09 июля 2024 г. в 10.02 час., ФИО1, находясь в Государственном автономном учреждении Пензенской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, предоставила специалисту Ф.И.О.14, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, для регистрационных действий вышеуказанный договор купли-продажи, содержащий указанные заведомо ложные и недостоверные сведения.

Далее, ФИО1 (Дата) в период с 08 час. до 16 час., более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, обратилась в УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о перечислении социальной выплаты многодетной семье в рамках комплекса процессных мероприятий "Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области при улучшении жилищных условий" государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области" в размере 500 000 руб. на приобретение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, площадью 46,8 кв.м, на счет №, принадлежащий продавцу Ф.И.О.6, открытый 07 мая 2024 г. в отделении 8624/0130 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, приложив к данному заявлению, в том числе, копию указанного договора купли продажи от 09 июля 2024 г., содержащего заведомо ложные и недействительные сведения о стоимости приобретаемого дома, а также выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости в отношении вышеуказанных объектов недвижимости. 

07 августа 2024 г. в 16.08 час. на основании платежного поручения № 32300 от 07 августа 2024 г., подготовленного должностными лицами УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области, введенными в заблуждение ФИО1 относительно её намерения улучшать свои жилищные условия, а также в соответствии с представленными последней вышеуказанными документами, содержащими заведомо ложные и недостоверные сведения, денежные средства в сумме 500 000 руб. перечислены с лицевого счета № казначейского счета № бюджета Пензенского района (Финансовое управление администрации Пензенского района Пензенской области (УСЗН администрации Пензенского района)), открытых 31.12.2008 и 01.01.2021 соответственно в УФК по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, единого казначейского счета №, открытого 04.01.2021 для УФК по Пензенской области в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

...>, на вышеуказанный счет Ф.И.О.6 №. 

Далее, 08 августа 2024 г. в 09.05 час. в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № 8624/0500, расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 500 000 руб. были сняты Ф.И.О.6 со своего указанного счета, после чего в этот же день, то есть (Дата) в период с 09.05 час. до 10.00 час., более точное время следствием не установлено, возле входа в дополнительный офис ПАО «Сбербанк» № 8624/0500, расположенного по адресу: 

<

...> руб. из них переданы по ранее достигнутой договоренности ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению, таким образом, похитив денежные средства в сумме 500 000 руб. 

В результате преступных действий ФИО1 бюджету Пензенской области в лице распорядителя денежных средств - УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области причинен материальный ущерб на сумму 500 000 руб., являющийся крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, но подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 2 л.д. 2-8, л.д. 12-16, т. 2 л.д. 28-30) и исследованных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что свою вину она также признавала, поясняла, что на ее иждивении находятся пятеро детей, один из которых является инвалидом. В апреле 2023 г. от кого-то из своих знакомых она узнала о существовании в Пензенском регионе подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», в ходе реализации которой многодетным семьям предоставляется социальная выплата на улучшение жилищных условий. Размер данной выплаты составляет 500 000 руб. В этот момент времени у её семьи было тяжелое материальное положение, она решила, что поскольку она является многодетной матерью, и условия для проживания её семьи соответствуют для претендентов на данную программу, то она может получить данную социальную выплату и похитить её. До этого момента она никогда социальных выплат на улучшение жилищных условий не получала. Она решила, что подаст все необходимые документы для получения социальной выплаты, а после её выделения подберет дом по стоимости ниже, чем 500 000 руб., договорится с продавцом, что стоимость в договоре будет указана в 500 000 руб., а после перечисления ему денежных средств она заберет разницу наличными денежными средствами у продавца и потратит на личные нужды. В доме, который она приобретет за счет средств социальной выплаты, она со своей семьей проживать не собиралась. О своем плане сожителю она не сообщала. Ей подсказали, что для участия в указанной подпрограмме необходимо обратиться в УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области, то есть по месту регистрации.

07 апреля 2023 г. она обратилась в УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области, где составила заявление о включении ее семьи в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», заполнила все необходимые документы, приложила копии своего паспорта, документов на детей и на дом, где они зарегистрированы. 

Через некоторое время специалистом УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области она была уведомлена о том, что её семья включена в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках государственной программы под № 5. При этом ей сообщили, что первоочередное право на участие в данном мероприятии предоставляется семьям, которые имеют в составе семьи ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет. Поскольку её дочь Ф.И.О.4 является ребенком-инвалидом, 09.08.2023 г. она вновь обратилась в УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области с заявлением о включении её семьи в государственную программу в первоочередном порядке, к которому приложила справку об инвалидности Ф.И.О.4. Через некоторое время сотрудники УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области уведомили её о включении её семьи в реестр претендентов по государственной программе в первоочередном порядке.

Далее, примерно в январе-феврале 2024 г. сотрудники УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области пригласили её для ознакомления с документами по социальной выплате. 13.02.2024 г. в УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области она ознакомилась с приказом № 4 от 25 января 2024 г. «О выделении многодетной семье социальной выплаты», согласно которому ее многодетной семье было выделено 500 000 руб. на улучшение жилищных условий. Специалистом УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области были ей разъяснены положения, при которых происходит данная выплата. В рамках реализации данной программы ей единоразово предоставляется 500 000 руб., при этом жилье для своей семьи она может выбрать любое на данную сумму. В случае, если она подберет жилье, стоимость которого превышает лимит социальной выплаты, то разницу она должна оплатить за счет собственных денежных средств. Если она подберет жилье, стоимость которого будет меньше, ей будет предоставлена только стоимость подобранного объекта недвижимости. При этом, денежная сумма в виде социальной выплаты перечисляются на расчетный счет продавца объекта недвижимости безналичным переводом. 

Так как у неё был уже разработан план по присвоению данных денежных средств, она начала подбирать какой-нибудь дом с максимально меньшей стоимостью, но который подходил по условиям подпрограммы. В начале июля 2024 г. через принадлежащий ей сотовый телефон в сети Интернет на сайте Авито она подобрала объявление о продаже жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Стоимость дома была указана в размере 171 000 руб. Данный дом подходил по условиям программы, и она решила приобрести именно его за счет социальной выплаты. Проживать в данном доме она не собиралась, сделка по купле-продаже ей нужна была для присвоения денежных средств в виде социальной выплаты. Далее она созвонилась с продавцом, сообщила ему о своем намерении купить его дом и земельный участок, попросила направить ей копии документов, необходимых для составления договора купли-продажи. После составления договора купли-продажи она встретилась с продавцом жилого дома. При встрече продавец указал, что в связи с ростом цен на недвижимость он увеличил стоимость дома до 200 000 руб., земельный участок так и остался по стоимости 15 000 руб. Она согласилась на данные условия, при этом попросила оставить в договоре ложные недействительные сведения относительно стоимости дома в размере 500 000 руб., пояснив, что ничего противозаконного в этом нет, что данные сведения необходимы для выделения ей социальной выплаты. Мужчина согласился на данные условия, при этом он не знал, что разницу в деньгах по социальной выплате она собирается похитить. Они договорились с продавцом, что встретятся, как только ему будут перечислены деньги за дом, и он передаст ей разницу в суммах равную 300 000 руб. После этого они подписали договор купли-продажи от 09.07.2024 г., она передала мужчине 15 000 руб. за земельный участок, а затем проехали в МФЦ, где сдали документа на переход права собственности жилого дома и земельного участка. 

После получения выписки из ЕГРП, она обратилась УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области с заявлением о перечислении социальной выплаты в размере 500 000 руб. на счет продавца дома, указав в заявлении реквизиты его банковской карты. К данному заявлению она приложила все необходимые документы по приобретению дома.

В начале августа 2024 г. с ней связался продавец дома и сообщил, что ему на карту были перечислены 500 000 руб. По их договорённости 300 000 руб. он должен был передать ей, поэтому они договорились о встрече. На следующий день они встретились, и он передал ей наличными денежными средствами 300 000 руб. Данные денежные средства были ему перечислены в результате предоставления в УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области ложных сведений о стоимости дома. Она осознавала, что стоимость дома составляет 200 000 руб., но специально подала документы о стоимости в 500 000 руб., для того, что бы присвоить себе разницу. Похищенными денежными средствами она распорядилась в личных целях, потратив на нужды её семьи. Поясняла, что в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

...>, её семья не проживает, дом пустует. Сделка по приобретению данного дома нужна была для предоставления (перечисления) ей социальной выплаты. Данный дом перед подписанием документов она не осматривала. 

Кроме полного признания ФИО1 вины, ее вина в совершении преступления нашла своё подтверждение в ходе исследования доказательств, представленных суду. 

Так, из показаний представителя потерпевшего Ф.И.О.11, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2013 г. на территории Пензенской области действует подпрограмма "Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере" государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области", утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 805-пП "Об утверждении государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области" (с последующими изменениями), согласно которой, в том числе предусмотрена социальная поддержка многодетных семей, имеющих пять и более детей, при условии, что семья является нуждающейся в улучшении жилищных условий.

Порядок выделения социальной выплаты многодетным семьям, условия предоставления выплат, цели реализации, порядок включения многодетных семей в реестр претендентов на получение социальных выплат, порядок выделения социальных выплат многодетным семьям, порядок перечисления социальных выплат, сроки указаны в порядке предоставления мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации подпрограммы, утвержденном постановлением Правительства Пензенской области от 27.02.2014 № 126-пП. 

В соответствии с пунктом 3 Порядка гражданам, соответствующим условиям пункта 2 настоящего Порядка, предоставляется социальная выплата в размере 500 тысяч рублей на приобретение, строительство или реконструкцию жилого помещения.

В соответствии с пунктом 4 Порядка социальная выплата может быть использована многодетной семьей, в том числе для оплаты части стоимости приобретаемого жилого помещения.

Условиями получения социальной выплаты на основании данной программы являются: многодетная семья, имеющая гражданство Российской Федерации, проживающая на территории Пензенской области, имеющая 5 и более детей и общую площадь жилого помещения менее 10 кв.м. общей площади на одного человека. Данная социальная выплата может быть направлена на приобретение жилого помещения на территории Пензенской области, не менее 30 кв.м. общей площади на семью и обязательное оформление в общедолевую собственность всех членов многодетной семьи. Также, социальная выплата может быть направлена на погашение кредита за жилое помещение, на реконструкцию и строительство жилого дома по договору подряда.

07.04.2023 г. ФИО1 путем личного посещения УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области обратилась с заявлением о включении многодетной семьи в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы, к данному заявлению приложила необходимые документы. Сформировав полный пакет документов специалист, принимавший документы, подготовил проект решения о включении семьи ФИО1 в реестр претендентов на получение социальной выплаты, после этого личное дело вместе с проектом решения о включении были переданы для принятия окончательного решения ей. После утверждения решения многодетная семья была включена в реестр в порядке очереди, в соответствии с датами подачи заявлений и документов. В августе 2023 г. путем личного обращения в Управление с заявлением семья ФИО1 получила первоочередное право на участие в программе, в связи с установлением инвалидности ребенку Ф.И.О.4 (Приказ УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области от 14.08.2023 № 45).

В декабре 2023 г. специалистом были сделаны запросы согласно Порядку предоставления социальных выплат, а в январе 2024 г. после поступления сведений был подготовлен проект решения о выделении семье ФИО1 социальной выплаты. Далее личное дело с проектом решения было передано ей для принятия окончательного решения. Так, 25 января 2024 г. она подписала приказ № 4 «О выделении многодетной семье социальной выплаты», согласно которому согласно которому многодетной семьеФИО1, являющейся участником государственной программы было выделено 500 000 руб. на улучшение жилищных условий. После принятия решения семье ФИО1 было направлено письменное уведомление о выделении социальной выплаты. 19 июля 2024 г. путем личного обращения в УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области ФИО1 подала заявление на перечисление социальной выплаты в размере 500 000 руб. на приобретение жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, общей площадью 46,8 кв.м, предоставив копию договора купли-продажи недвижимого имущества от 09.07.2024 г., зарегистрированного в Управлении Росреестра по Пензенской области 18 июля 2024 г. Согласно условиям договора, недвижимое имущество продано за 515 000 руб., из них 15 000 руб. (за земельный участок) ФИО1 оплатила собственным средствами и 500 000 руб. в качестве социальной выплаты в рамках подпрограммы. (Дата) УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области была сделана заявка в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области на перечисление социальной выплаты многодетной семье ФИО1 в сумме 500 000 руб. Когда в начале августа 2024 г. на лицевой счет бюджета Пензенского района для УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области из бюджета Пензенской области поступили 500 000 руб. на семью К-вых, платежным поручением № от 07.08.2024 г. с лицевого счета № казначейского счета № бюджета Пензенского района (Финансовое управление администрации Пензенского района Пензенской области (УСЗН администрации Пензенского района)), открытого в УФК по Пензенской области, единого казначейского счета отделения Пензы банка России// УФК по Пензенской области г. Пензы №, открытого в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации, на счет, принадлежащий Ф.И.О.6 №, были перечислены денежные средства в сумме 500 000 руб. в качестве меры социальной поддержки за многодетную семью ФИО1 по договору купли-продажи недвижимого имуществаот 09 июля 2024 г. 

Ей стало известно, что фактическая стоимость жилого дома, приобретенного семьей ФИО1 за счет средств социальной выплаты, составила 200 000 руб. Социальная выплата в рамках подпрограммы финансировалась из бюджета Пензенской области. Таким образом, бюджету Пензенской области в лице распорядителя денежных средств Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района Пензенской области причинен материальный ущерб в сумме 500 000 руб., поскольку своими действиями ФИО1 не улучшила свои жилищные условия, а использовала цели подпрограммы для личного незаконного обогащения (т. 1 л.д. 52-59). 

Свидетель Свидетель №1 суду пояснила, что занимает должность консультанта отдела жилищных программ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области. Ранее ФИО1 не знала, узнала о ней тогда, когда была вызвана на допрос в связи с данным уголовным делом. Дала пояснения о порядке предоставления социальной выплаты многодетным семья, порядке ее получения, аналогичные пояснениям представителя потерпевшего Ф.И.О.11

Свидетель Ф.И.О.6 суду пояснил, что у него в собственности был объект недвижимости – жилой 

<

...>, который он ранее купил за 100 тыс. руб. Данный дом он продавал, размещал объявления, были покупатели, которые смотрели данный дом. Сам лично данный дом он не показывал, оставлял ключ в условленном месте. Помнит, что подсудимая позвонила, сообщила, что хочет купить дом, но у нее нет наличных денежных средств, есть сертификат. Изначально дом продавался за 170 тыс. руб., но поскольку покупатель захотел указать в договоре 500 000 руб., он поднял цену, сообщив, что продает дом за 200 тыс. руб. В последующем встречался с покупателем – девушкой цыганской национальности, которая представила договор купли-продажи. После поступления денежных средств на его счет, при встрече он отдал 300 тыс. руб. подсудимой. 

После оглашения по ходатайству государственного обвинителя показаний, данных в ходе предварительного следствия, свидетель Ф.И.О.6 подтвердил их. 

Из данных показаний следует, что объявление о продаже и фотографии он размещал на торговой площадке «Авито», дом с земельным участком продавал за 171 тыс. руб. Спустя некоторое время, по телефону, указанному в объявлении, к нему обратилась ФИО1, пояснила, что хочет приобрести данный дом. После чего, в электронном виде он прислал ей документы на дом, ФИО1 ознакомилась с ними и согласилась купить данный дом. Через некоторое время ФИО1 позвонила ему и сообщила, что документы по купле-продаже дома готовы и необходимо встретиться, и подписать их. Обстоятельства изготовления данных документов ему не известны, он этим не занимался.

09 июля 2024 г. в утреннее время он встретился с ФИО1 на территории автовокзала г. Пензы, где последняя подтвердила свое желание приобрести домовладение. Он пояснил, что в связи с ростом цен на недвижимость стоимость дома возросла до 200 000 руб., ФИО1 согласилась на данную сделку, при этом пояснила, что у неё будет одно условие: дом она фактически приобретет за ту сумму, за которую он выставил на продажу, то есть за 200 000 руб., а в договоре купли-продажи будет указана сумма 515 000 руб. (500 000 руб. - стоимость дома, 15 000 руб. - земельного участка), то есть он ФИО1 должен будет вернуть фактически 300 000 руб. При этом 15 000 руб. она передала ему в день подписания договора. 

Как Кулиева ему пояснила, денежные средства в сумме 500 000 руб. поступят на его счет, так как данные денежные средства выделены ФИО1 в рамках какой-то социальной программы. В договоре купли-продажи было указано, что оплата стоимости жилого дома будет перечислена ему на банковский счет за счет средств социальной выплаты на улучшение жилищных условий многодетным семьям, выделяемых в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка в Пензенской области», утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 805-пП.

07 августа 2024 г. на его счет № поступили денежные средства в сумме 500 000 руб. согласно вышеуказанного подписанного договора купли-продажи. На следующий день он снял через кассу денежные средства, из которых 300 000 руб. передал наличными денежными средствами ФИО1 в тот же день (т. 1 л.д. 108-111). 

Свидетель Ф.И.О.12 суду пояснила, что, работая специалистом в администрации Ново-Студеновского сельсовета, знала, что вышеуказанный дом был приобретен Ф.И.О.6, который даже не скрывал, что проживать в данном доме не намерен. О продаже дома семье подсудимой ей не было известно, в администрацию сельсовета об этом никто не сообщал. Пояснила, что данный дом пригоден для проживания, но в доме длительное время никто не живет. Свидетель Ф.И.О.13, показания которой в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что в домовладении по адресу: 

<

...>, никто не проживает уже длительное время. Данный дом по внешним признакам находится в удовлетворительном состоянии (т. 1 л.д. 124-125). Свидетель Ф.И.О.14, показания которой в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия поясняла, что показала, что с 04.05.2023 состоит в должности ведущего специалиста ГАУ «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности входит прием документов от граждан на регистрацию в Росреестр. Согласно представленным в АИС «ДОКА» сведениям 09.07.2024 в 10.02 час. к ней на прием обратилась ФИО1 для подачи документов на регистрацию договора купли-продажи жилого дома и земельного участка. В сделке принимали участие продавец и покупатель дома. Продавцом дома являлся Ф.И.О.6 Она распечатала согласие на обработку персональных данных, заявление на переход права собственности, с которыми они ознакомились и расписались. Документы оформлены в полном объеме согласно административному регламенту, результаты получены заявителем в установленный срок (т. 1 л.д. 128-130). 

Оснований не доверять показаниям данных свидетелей у суда не имеется, так как их показания непротиворечивы, последовательны и достоверны, объективно соответствуют обстоятельствам дела, подтверждаются показаниями самой подсудимой, данными в ходе предварительного следствия. 

Кроме этого вина подсудимой подтверждается другими доказательствами, исследованными судом: 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.03.2025 г. зафиксирован осмотр заверенных копий документов личного дела ФИО1 по предоставлению социальной выплаты на улучшение жилищных условий многодетным семьям, полученных при получении объяснения начальника УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области Ф.И.О.11

По окончании осмотра копии документов личного дела ФИО1 по предоставлению социальной выплаты на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в Пензенской области», а именно копия заявления ФИО1 от 07.04.2023 г. на имя начальника УСЗН Пензенского района Пензенской области о включении многодетной семьи в реестр претендентов на получение социальных выплат в рамках подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере» государственной программы Пензенской области «Социальная поддержка граждан в 

<

...>» многодетной семьи, копия заявлений от 07.04.2023 г. о согласии на обработку персональных данных от ФИО1; 

<

...> признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 131-138, 139-142, 143-207). 

Согласно рапорту оперуполномоченного ГЭБиПК ОМВД России по Пензенскому району от 03.02.2025 г., зарегистрированному в единой книге учета происшествий ОМВД России по Пензенскому району за № 1455 от 03.02.2025, была получена оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью хищения социальных выплат на улучшение жилищных условий приобрела дом по адресу: 

<

...>, по заниженной цене (т. 1 л.д. 6). 

Протоколом ОМП от 03.02.2025 г. с фототаблицей зафиксирован осмотр сотового телефона Ф.И.О.6, где обнаружено объявление о продаже дома стоимостью 171 000 руб., снято с публикации 07.08.2024 (т. 1 л.д. 11-12, 13-14). 

Протоколом ОМП от 03.02.2025 г. с фототаблицей зафиксирован осмотр дома по адресу: 

<

...>. На момент осмотра следов проживания в доме не обнаружено (т. 1 л.д. 15-16, 17-18). 

Из заявления начальника УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области от 06.02.2025 г. следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая похитила бюджетные денежные средства при получении социальных выплат в рамках подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере" государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области" (т. 1 л.д. 31). 

Согласно информации отделения по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального Банка Российской Федерации от 10 марта 2025 г. (исх. № Т456-3/1535), Управлению Федерального казначейства по Пензенской области в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального Банка Российской Федерации 04 января 2021 г. открыт единый казначейский счет№ 40102810045370000047 по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 209). 

Согласно информации Управления Федерального казначейства по Пензенской области от 13.03.2025 года (исх. № 55-08-07/596): 1) Лицевой счет 

<

***> открыт ФИНАНСОВОМУ УПРАВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕНЗЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ (ИНН 

<

***>) в Управлении для учета операций по поступлениям в бюджет Пензенского района Пензенской области и перечислениям из бюджета Пензенского района Пензенской области, дата открытия 31.12.2008;2) Казначейский счет 03231643566550005500 открыт ФИНАНСОВОМУ УПРАВЛЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕНЗЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ (ИНН 

<

***>) в Управлении для осуществления и отражения операций по исполнению бюджета Пензенского района Пензенской области, дата открытия 01.01.2021 (т. 1 л.д. 214). Согласно информации Финансового управления администрации Пензенского района Пензенской области от 13 марта 2025 г. (исх. № 37), лицевой счет № 

<

***> и казначейский счет № 032031643566550005500 открыты бюджету Пензенского района Пензенской области и ведутся Управлением Федерального казначейства по Пензенской области. Одним из главных распорядителей бюджетных средств Пензенского района Пензенской области является Управление социальной населения администрации Пензенского района (т. 1 л.д. 216). Согласно информации Пензенского отделения № 8624 ПАО Сбербанк от 07.03.2025 (исх. № ПБ-8624-24-исх/129), счет 40817810148004675325 («Сберегательный», действующий) открыт 07.05.2024 г. в отделении 8624/0130 (

<

...>) на Ф.И.О.6 (Дата) г.р., регистрация 

<

...>, 9042673056.

В период с 07.08.2024 г. по 08.08.2024 г. по счету 40817810148004675325 совершены следующие операции:

- 07.08.2024 03:10:05//0.16руб//капитализация по вкладу/счету;

- 07.08.2024 16:08:25//500000руб//Социальные выплаты отдельным платежным поручением, Финансовое управление администрации Пензенского района Пензенской области (УСЗН администрации Пензенского района), Пред. соц. выпл. на улуч. жилищ. услов. многодет. семьям по дог. купли-продажи N б/н от 09.07.24 ФИО1. Без НДС;

- 08.08.2024 09:05:28//-500000руб//выдача наличных через отделение 8624/0500 (г. Пензаул. ФИО3 81) (т. 1 л.д. 218).

В материалах дела имеется также выписка из Порядка предоставления мер социальной поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации подпрограммы», утвержденного постановлением Правительства Пензенской области от 27.02.2014 № 126-пП «Об утверждении порядков реализации мероприятий подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере" государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области, утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 30.10.2013 № 805-пП" (с последующими изменениями) (т. 1 л.д. 237-258).

Все перечисленные выше доказательства признаются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, поэтому они учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой и берутся за основу приговора.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о полной виновности ФИО1 в совершённом преступлении.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

При этом суд учитывает, что единственным результатом фиктивной сделки по покупке жилья, находящегося на значительном отдалении от места фактического проживания семьи осужденной, явилось не улучшение жилищных условий ее детей, а хищение выделенных государством для реализации социальной льготы денежных средств, которые ФИО1 незаконно обналичила и использовала по своему усмотрению. Так, как перед приобретением спорного жилья, так и с момента его приобретения ФИО1 в нем ни разу не была, каких-либо действий, направленных на его реконструкцию либо ремонт, не совершала, представители администрации сельсовета даже не знали, что данный дом уже продан семье К-вых. В ходе предварительного следствия ФИО1 неоднократно поясняла, что проживать в данном доме с семьей не собиралась, преступление совершила из-за трудного материального положения. В судебном заседании она также подтвердила, что в приобретенный дом не ездила, поскольку живет у родственников, по месту фактического проживания дети ходят в школу, там имеется больница. 

Таким образом, характер совершенных осужденной действий, направленных на незаконное завладение денежными средствами при получении социальных выплат, свидетельствует о наличии у нее прямого умысла на хищение денежных средств путем обмана.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима (т. 2 л.д. 63), впервые совершила тяжкое преступление, по месту жительства и регистрации УУП ОМВД России по Пензенскому и Бессоновскому районам характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 72, 74), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 64, 67, 68, 70). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном подсудимой, наличие на ее иждивении ребенка-инвалида, а предусмотренных п. «в, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей и беременность ФИО1 на момент рассмотрения дела в суде.

Суд не признает устное заявление ФИО1 от 06.02.2025 г. (т.1 л.д. 21) в качестве явки с повинной, поскольку данное заявление подано ею после того, как у сотрудников полиции уже имелись сведения, указывающие на обоснованность возникшего в отношении нее подозрения, а, следовательно, данное заявление не соответствует критериям добровольности сообщения о совершенном преступлении, указанном в ст. 142 УПК РФ. 

Вместе с тем, данное заявление ФИО1, наряду с информацией, добровольно сообщенной ею на стадии предварительного следствия, в том числе при даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, суд признает смягчающим обстоятельством как активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в связи с чем назначает наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершённого преступления, носящего корыстный характер, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного подсудимой преступления, его характера и степени общественной опасности, личности подсудимой, а также в целях исправления и предупреждения совершения с ее стороны новых преступлений, суд приходит к выводу, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение подсудимой наказания в виде лишения свободы, при этом считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО1, влияние назначаемого наказания на условия ее жизни и жизни ее семьи, суд находит возможным применить в отношении назначаемого наказания в виде лишения свободы ст.73 УК РФ (условное осуждение), поскольку считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

Разрешая вопрос о гражданском иске, заявленном прокурором Железнодорожного района г. Пензы, о взыскании с ФИО1 в пользу УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области – 500 000 руб. в возмещение причинённого материального ущерба, суд считает необходимым удовлетворить иск полностью, взыскав с подсудимой данную сумму. Сама ФИО1 исковые требования признал полностью.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если ФИО1 в течение двух лет испытательного срока своим поведением докажет своё исправление. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, и являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью, им установленной.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 

<

...>.) в пользу УСЗН администрации Пензенского района Пензенской области в возмещение причиненного материального ущерба 500 000 (пятьсот тысяч) руб.

В целях обеспечения гражданского иска сохранить арест на имущество ФИО1: 

<

...>

Вещественные доказательства: 

<

...> - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо в тот же срок выразить свое желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём она должна указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий